
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.88 del Reg. Data 30-10-019 

 

 

Oggetto: O.C.S.R. N. 27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON 

MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO CON DESTINA= 

ZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. APPROVA= 

ZIONE ELENCO DITTE CHE HANNO MANIFESTATO 

INTERESSE 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31.05.2019 con il quale il Sindaco ha nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma il Dott. Arch. Francesco Alberti; 

 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del governo per la Ricostruzione n. 27 del 09 

giugno 2017 “Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 

destinazione abitativa”; 

 

VISTI e richiamati i seguenti atti: 

• Determinazione Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma n. 63 del 30/09/2019 avente 

per oggetto “O.C.S.R. 27/2017: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO 

IN P.ZZA A. GENTILI. DETERMINA A CONTRARRE”; 

• Determinazione Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma n. 64 del 30/09/2019 avente 

per oggetto “O.C.S.R. 27/2017: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO 

IN P.ZZA A. GENTILI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE PROCEDURA DI 

SELEZIONE”; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 30-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che: 

• In data 01 ottobre 2019 sono stati pubblicati l’Avviso e il modello di domanda sul sito del 

Comune all’interno dell’Albo Pretorio On Line e sul profilo del Comune di San Ginesio, 

sezione Bandi di Gara e Contratti; 

• Nei termini fissati dall’Avviso (entro il giorno 15 ottobre 2019) sono pervenute al n. 130 

manifestazioni di interesse alla partecipazione alla gara di cui trattasi; 

• Il Responsabile della Procedura di Selezione, nominato con Determinazione AT – LL.PP. 

e Sisma n. 63/2019, ha verificato il solo requisito di iscrizione all’Anagrafe Antimafia 

degli Esecutori istituita dall’art. 30 comma 6 del D.L. 189/2016 convertito in Legge n. 

229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. e ii., consultabile sul sito del Commissario 

all’indirizzo https://anagrafe.sisma2016.gov.it/elenco/iscritti ; 

• Dall’esame delle domande pervenute sono emerse le seguenti fattispecie: 

o Ditte regolarmente iscritte alla data di presentazione della manifestazione di 

interesse; 

o Ditte che non risultano iscritte ma che hanno dichiarato di esserlo e hanno 

allegato documentazione comprovante l’iscrizione precedente alla data di 

presentazione della manifestazione di interesse; 

o Ditte che non risultano iscritte ma che hanno dichiarato di esserlo e NON hanno 

allegato documentazione comprovante l’iscrizione; 

o Ditte che non hanno dichiarato di essere iscritte e che non risultano 

effettivamente iscritte; 

o Ditte con iscrizione “IN RINNOVO”; 

o Ditte con iscrizione scaduta alla data di presentazione della manifestazione di 

interesse; 

• Gli Operatori Economici presenti nell’Anagrafe devono essere considerati validamente 

iscritti anche oltre la data di scadenza indicata in Anagrafe purché abbiano fatto 

tempestiva domanda di conferma dell’iscrizione, come da nota datata 9 febbraio 2018 del 

Viceprefetto Grieco trasmessa da Confindustria Macerata e confermata dalla nota 

ricevuta in data 18 aprile 2018 da parte del Consigliere Giuridico del Commissario 

Straordinario Raffaele Greco il quale, per i casi di operatori con iscrizione in fase di 

rinnovo, rimanda al disposto dell’art. 30, comma 6 del D. L. 189/2016  che prevede che 

“(…). Tutti gli operatori economici interessati sono comunque ammessi a partecipare 

alle procedure di affidamento per gli interventi di ricostruzione pubblica, previa 

dimostrazione o esibizione di apposita dichiarazione sostitutiva dalla quale risulti la 

presentazione della domanda di iscrizione all’Anagrafe.”; 

• Ciascuna delle Ditte non regolarmente iscritte è stata contattata per le vie brevi, 

informando che ai sensi del punto 17.3 – Sezione III – dell’Avviso, nei casi in cui non è 

stata verificata la corretta iscrizione nell’elenco dell’Anagrafe Antimafia di cui sopra, era 

necessario produrre documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di 

iscrizione/rinnovo allo stesso; 

 

https://anagrafe.sisma2016.gov.it/elenco/iscritti


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 30-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTO il Verbale del 30/10/2019 redatto dal Responsabile della procedura di selezione, in cui 

sono individuati i criteri di ammissione nell’elenco degli operatori economici valido per il 

sorteggio: 

o Gli operatori economici regolarmente iscritti all’Anagrafe alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse; 

o Gli operatori economici che risultano con iscrizione “IN RINNOVO”; 

o Gli operatori economici che risultano con iscrizione scaduta alla data di presentazione 

della manifestazione di interesse, ma hanno dimostrato, a seguito della comunicazione di 

cui sopra, di aver presentato istanza di rinnovo nei tempi previsti; 

o Gli operatori economici che non risultano iscritti ma che hanno dimostrato, a seguito 

della comunicazione di cui sopra, di aver presentato la domanda di prima iscrizione 

all’Anagrafe prima dell’invio della manifestazione di interesse; 

 

e che stabilisce di non ammettere nell’elenco: 

o le Ditte che non hanno dimostrato di aver presentato istanza di prima iscrizione in 

Anagrafe precedentemente all’invio della manifestazione di interesse; 

o le Ditte che, avendo iscrizione scaduta alla data di invio dell’istanza di partecipazione, 

non abbiano fatto istanza di rinnovo nei tempi previsti dalla normativa o non ne abbiano 

dato dimostrazione documentale. 

 

 

RITENUTI meritevoli i criteri di ammissione nell’Elenco degli operatori economici, di cui al 

Verbale a firma del Responsabile della Procedura di Selezione; 

 

VISTO l’Elenco degli operatori economici ammessi al sorteggio, allegato al Verbale del 

30/10/2019; 

 

DATO ATTO che il Verbale e l’allegato Elenco rimarranno secretati per tutta la durata della 

procedura di gara, e cioè fino al termine stabilito per la presentazione delle offerte da parte delle 

ditte che saranno invitate; 

 

DATO ATTO che per il presente investimento sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: G49E17000050002 

- CIG: 80401941FC 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, 

funzionario tecnico di questo Ente; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area 

Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTI: 

• D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti”; 

• D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 30-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

• Delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018 - Linee Guida n. 4 (Rev. 1) - Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (G.U. n. 69 

del 23 marzo 2018) aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 

punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 

VISTO e richiamato tutto quanto sopra esposto: 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE il Verbale del 30/10/2019 del Responsabile della procedura di selezione, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente i criteri di ammissione 

all’Elenco degli operatori economici valido per il sorteggio delle ditte da invitare alla 

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3) DI APPROVARE l’Elenco degli Operatori Economici allegato al Verbale di cui al punto 

precedente, composto da n. 116 ditte richiedenti; 

 

4) DI DARE ATTO che il Verbale e l’allegato Elenco rimarranno secretati per tutta la durata 

della procedura di gara, e cioè fino al termine stabilito per la presentazione delle offerte da 

parte delle ditte che saranno invitate; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, 

funzionario tecnico di questo Ente; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’ente; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e pertanto sarà pubblicato sull’Albo 

Pretorio Online del sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 30-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 31-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 31-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


